本报告书共 4页第 1页

关于香农芯创科技股份有限公司

拟调整内部股权架构并签订补充协议事项对

重大资产重组相关业绩承诺影响的专项说明

众环专字（2023）0100028号

香农芯创科技股份有限公司：

作为香农芯创科技股份有限公司（以下简称“香农芯创”、“上市公司”、“公司”、

“甲方”）以支付现金方式购买联合创泰科技有限公司（以下简称“联合创泰”）100%股

份（本次交易简称“重大资产重组”）项目的会计师，我们针对上市公司拟调整全资子公司

联合创泰及其子公司的股权架构并签订《<安徽聚隆传动科技股份有限公司与深圳市英唐创

泰科技有限公司及其股东之业绩承诺及补偿协议>之补充协议》（以下简称“《补充协议》”）

的相关事项进行了专项核查，现将核查情况说明如下：

一、交易背景

1、2021年 2月 8日，公司与深圳市英唐创泰科技有限公司（现更名为“深圳市新联芯

创投资有限公司”，以下简称“新联芯创”、“乙方一”）及其股东黄泽伟、彭红（以下合

称“乙方”、“业绩承诺人”）签署了《安徽聚隆传动科技股份有限公司与深圳市英唐创泰

科技有限公司之支付现金购买资产协议》（以下简称“《购买资产协议》”），同意公司以

支付现金的方式购买乙方一持有的联合创泰 100%股份。

2、2021年 2月 8日，公司与乙方各方签署了《安徽聚隆传动科技股份有限公司与深圳

市英唐创泰科技有限公司及其股东之业绩承诺及补偿协议》（以下简称“《业绩承诺及补偿

协议》”），乙方各方就联合创泰业绩承诺期间（2021年-2023年度）净利润、2023年 12

月 31日应收账款、补偿期限届满后对联合创泰进行减值测试及相应补偿（如需）进行了承

诺。经本所审核，联合创泰完成了 2021年度业绩承诺。

3、《购买资产协议》、《业绩承诺及补偿协议》等已经公司 2021年第一次临时股东

大会审议通过。2022年 7月 1日，联合创泰纳入公司合并报表，成为公司全资子公司。

4、因公司战略和发展需要，公司拟调整公司内部股权架构，将联合创泰持有的联合创

泰（深圳）电子有限公司（以下简称“创泰电子”）100%股权、深圳市新联芯存储科技有

本报告书共 4页第 2页

限公司（以下简称“新联芯”）51%股权分别以联合创泰实缴出资额 1,890万元、510万元

转让给公司（新联芯少数股东已同意放弃优先购买权）。上述调整完成后，公司将直接持有

创泰电子 100%股权和新联芯 51%股权，创泰电子、新联芯不再纳入联合创泰合并报表范围，

而公司合并报表范围不发生变化。

为保障《业绩承诺及补偿协议》的顺利履行，经公司于 2023年 2月 6日召开的第四届

董事会第二十九次（临时）会议审议通过，公司拟与业绩承诺人签订《补充协议》，尚需公

司股东大会审议。

二、《补充协议》主要内容

第一条 乙方各方同意甲方公司内部股权架构的调整，同意甲方将全资子公司联合创泰

持有的创泰电子 100%股权、新联芯 51%股权转让给甲方。上述调整完成后，创泰电子、新

联芯不再纳入联合创泰合并报表范围。

第二条 甲方内部股权架构的调整完成后，各方同意在剩余业绩承诺期间（即 2023年

度），由甲方聘请的会计师事务所基于联合创泰、创泰电子、新联芯三家单体报表出具模拟

合并报表和业绩承诺完成情况的专项报告（含应收账款之业绩承诺），并在补偿期限届满时，

模拟合并联合创泰、创泰电子、新联芯作为减值测试的资产组进行测试，由会计师事务所出

具《减值测试报告》。《业绩承诺及补偿协议》里约定的业绩承诺的金额、期限、范围和业

绩补偿方式不发生变化。

第三条 本协议签订后，除不可抗力以外，任何一方不履行或不及时、不适当履行本协

议项下其应履行的任何义务，均构成违约，任何一方违约，均应当全额赔偿由此给守约方造

成的损失。

第四条 本协议经各方签字或盖章后成立并经甲方履行决策程序后生效。本协议为《购

买资产协议》及《业绩承诺及补偿协议》的补充，本协议约定内容与《购买资产协议》及《业

绩承诺及补偿协议》有任何冲突或不一致的，应以本协议约定内容为准执行，本协议未约定

之事宜，各方应继续执行《购买资产协议》及《业绩承诺及补偿协议》的约定内容。

三、本次内部股权架构调整对公司的影响

1、本次内部股权架构调整不构成对重大资产重组业绩承诺的变更

本报告书共 4页第 3页

2021年，公司实施重大资产重组，购买联合创泰 100%股权。新联芯创、黄泽伟、彭红

就联合创泰业绩承诺期间（2021-2023年度）归属于母公司的净利润、2023年 12月 31日应

收账款、补偿期限届满后对联合创泰进行减值测试及相应补偿（如需）进行了承诺，新联芯

的少数股东未进行承诺。经本所审核，联合创泰完成了 2021年度业绩承诺。

为了保障业绩承诺的实施，业绩承诺人明确表示同意公司内部股权架构调整事项，同

意后续以调整后的联合创泰、创泰电子、新联芯三家单体报表出具的模拟合并报表作为业绩

承诺计算的依据以及三家公司作为减值测试的资产组，各方同意签署《补充协议》以明确相

关事项。

本次内部股权架构调整前后，业绩承诺的金额、期限、范围和业绩补偿方式均未发生

变化，仅业绩承诺计算基础由联合创泰合并报表调整为以联合创泰、创泰电子、新联芯单体

报表为基础编制的模拟合并报表，不构成对重大资产重组业绩承诺的变更。

2、本次内部股权架构调整不会对商誉减值测试构成影响

（1）商誉初始情况

公司获取联合创泰 100%股权对应的合并成本为人民币 16.016亿元，购买日联合创泰归

属于母公司可辨认净资产价值为 511,563,807.63元，故商誉为人民币 1,090,036,192.37元。

（2）本次内部股权架构调整前，含商誉资产组的认定情况

《企业会计准则第 8号——资产减值》规定“资产组一经确定，各个会计期间应当保

持一致，不得随意变更。”《会计监管风险提示第 8号——商誉减值》规定“首先，公司在

认定资产组或资产组组合时，应充分考虑管理层对生产经营活动的管理或监控方式和对资产

的持续使用或处置的决策方式，认定的资产组或资产组组合应能够独立产生现金流量。需要

说明的是，一个会计核算主体并不简单等同于一个资产组。如需变更，企业管理层应当证明

该变更是合理的，并根据本准则第二十七条的规定在附注中作相应说明。”

因此，资产组认定范围应以一贯性处理，资产组的确认标准为可产生的现金流入应当

基本上独立于其他资产或者资产组产生的现金流入，是以业务组成考虑，而非会计主体。

2021年末，公司首次对收购联合创泰形成商誉进行了减值测试。经过公司、评估机构

及本所确认，以联合创泰业务确定为资产组（即联合创泰合并报表主体），资产组具体范围

为经营性资产及经营性负债。经测试，联合创泰资产组 2021年 12月 31日的可收回金额高

	关于公司拟调整内部股权架构的专项说明
	众环专字（2023）0100028